
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  9  DEL  23/01/2019

OGGETTO

RINNOVO COMMISSIONE ESAME PER L'ABILITAZIONE DI INSEGNANTI DI TEORIA E 
ISTRUTTORI DI GUIDA TRIENNIO 2019-2022

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Premesso che:

• l'art.  105,  comma  3°,  del  D.Lgs.  112/'98  ha  trasferito  varie  competenze  alle 
Province, precedentemente esercitate dagli Uffici delle Motorizzazioni Civili (MCTC) 
del  Ministero  dei  trasporti,  fra  le  quali,  alla  lettera  c)  dello  stesso  articolo,  è 
espressamente delegata la funzione inerente il riconoscimento della idoneità degli 
Insegnanti e degli Istruttori di autoscuola;

• il D.M. 26.01.2011, n. 17 “Regolamento recante la disciplina dei corsi di formazione 
e procedure per l’abilitazione di insegnanti ed istruttori di autoscuole” prevede, fra le 
altre cose, un nuovo metodo di valutazione riguardante la prova pratica dell’esame 
di idoneità per l’abilitazione di istruttore; infatti il candidato non deve più dimostrare 
di saper guidare i mezzi previsti (motociclo, autovettura e autobus/autocarro) ma, 
viceversa, dimostrare la propria capacità di istruzione alla guida dei suddetti mezzi 
guidati però da membri esperti componenti la Commissione stessa, in possesso di 
patenti adeguate; 

• con delibera della Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna n. 1037 del 18.07.2011 
sono  state  date  disposizioni  per  la  formazione  degli  Insegnanti  ed  Istruttori  di  
autoscuola;

• che,  per  consentire  alla  Provincia  di  Reggio  Emilia  l'effettivo  esercizio  di  detta 
funzione, il Consiglio Provinciale con delibera n. 197 del 15.12.2011 ha approvato il 
"Regolamento  esami  per  il  conferimento  della  abilitazione  alla  professione  di 
Insegnante di teoria e/o Istruttore di guida di autoscuola";

• che con proprio Decreto n. 21 del 29/02/2016 e successive modifiche con Decreto 
n. 149 del 22/09/2017, è stata nominata la Commissione “esami per il conferimento 
dell’abilitazione alla professione per insegnanti di teoria e/o istruttori di guida” la cui 
durata è di tre anni e pertanto la scadenza è imminente;

Precisato che i componenti della Commissione esaminatrice devono possedere i seguenti  
requisiti:

• la  Presidenza  della  Commissione  risulta  affidata  al  Dirigente  del  Servizio 
competente; 

• gli ulteriori membri nominati dalla Provincia, devono essere rispettivamente esperti 
del codice della strada e della normativa attinente alla circolazione ed alla sicurezza 
stradale, esperti abilitati alla guida di motoveicoli/autovetture ed esperti abilitati alla 
guida di autobus/autocarro/autovetture;

• il  membro designato dalla Motorizzazione Civile Provinciale deve appartenere al 

Decreto N. 9 del 23/01/2019
pag. 2/7

copia informatica per consultazione



ruolo tecnico della cat. D, con profilo di ingegnere o architetto;

Precisato inoltre che, ai termini del medesimo Regolamento: 

• per  ciascuno  dei  membri  componenti  è  nominato  il  supplente,  che  sostituirà  il 
titolare in caso di sua assenza o impedimento, mentre il membro Presidente potrà 
farsi  sostituire,  in  caso  di  sua  assenza  o  impedimento,  da  un  funzionario  alle 
dipendenze della  Provincia  appartenente almeno alla  cat.  D3 ed all’uopo da lui 
delegato;

• in qualità di Vice-Presidente, è fin d’ora individuato, in via principale, il funzionario 
responsabile della U.O. Amministrativa Trasporti, che è l’ufficio cui sono assegnate 
le  funzioni  amministrative  e  il  controllo  sull’attività  delle  Autoscuole  presso  cui 
esercitano l’attività  di  insegnanti  di  teoria  e  gli  istruttori  di  guida,  fatta  salva  la 
possibilità per il Presidente della Commissione di nominare in via secondaria, altro 
funzionario all’uopo delegato, in conformità al Regolamento;

• quali segretari della Commissione sono individuati la Sig.ra Paola Ruina dipendente 
della Provincia di Reggio Emilia, appartenente alla cat. C, il Sig. Matteo Campanini 
dipendente della Provincia di Reggio Emilia appartenente alla Cat. C e la Dott.ssa 
Claudia Tagliavini  dipendente della Provincia di  Reggio Emilia, appartenente alla 
Cat. D, assegnati alla U.O. Amministrativa Trasporti;

Viste le designazioni pervenute rispettivamente:

• dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con lettera Prot. 221/19 del 7/01/19:

• Dott.  Ing.  Gioacchino Di  Mari  –  Responsabile  UMC di  Parma Sezione di 
Reggio Emilia, membro effettivo;

• Dott.  Ing.  Antonio  Ravenda  -  funzionario  Ingegnere  dell’UMC  di  Parma 
Sezione di Modena, membro supplente;

• dal Ministero dell’Interno - Compartimento della Polizia Stradale Emilia-Romagna di 
Bologna - Sezione di Reggio Emilia con lettera Prot. N. 31370/18 del 21/12/18:

• Dott.  Ettore  Guidone  -  Dirigente  della  Sezione  Polizia  Stradale  di  Reggio 
Emilia, membro effettivo;

• Sig. Robert Barbieri -  Ispettore Superiore della Sezione Polizia Stradale di 
Reggio Emilia - membro supplente;

• dal  Comando Polizia Municipale del  Comune di  Reggio Emilia con lettera Prot. 
170/19 del 4/01/19:

• Sig. Paolo Montipò - Assistente Capo del Comando Polizia Municipale del 
Comune di Reggio Emilia, membro effettivo;

• Sig. Riccardo Cucchi - Ispettore Superiore del Comando Polizia Municipale 

Decreto N. 9 del 23/01/2019
pag. 3/7

copia informatica per consultazione



del Comune di Reggio Emilia, membro supplente;

• da Seta S.P.A. di Reggio Emilia con lettera prot. N.357/19 dell’8/01/19: 

• Sig. Roberto Ruini, membro effettivo;

• Sig. Gianluca Grassi, membro supplente;

• Sig. Marco Dallari, membro supplente;

Richiamate  le  disposizioni  di  cui  alla  L.R.  13.05.2003  n.  9,  al  D.M.  17/2011,  alla 
Deliberazione della Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna n. 1037 del 18.07.2011 e alla 
deliberazione  consiliare  n.197  del  15.12.2011  ”Regolamento  per  il  conseguimento 
dell’abilitazione  alla  professione  di  insegnante  di  teoria  e/o  istruttore  di  guida  di 
autoscuola”;

Visto il parere del Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed 
Edilizia in merito alla regolarità tecnica del presente atto;

DECRETA

1. di  nominare  a  far  parte  della  “Commissione  esami  per  il  conferimento 
dell’abilitazione  alla  professione  per  insegnanti  di  teoria  e/o  istruttori  di 
guida” i seguenti Signori:

➢ PRESIDENTE:

◦ Dott.  Ing.  Valerio  Bussei,  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile, Patrimonio ed Edilizia – effettivo. 

Il Presidente, potrà farsi sostituire, in caso di sua assenza o impedimento, in via 
principale dalla Dott.ssa Marta Dehò, funzionario cat. DG6 alle dipendenze della 
Provincia, responsabile della U.O. Amministrativa Trasporti,  supplente, ovvero 
da un funzionario alle dipendenze della Provincia appartenente almeno alla cat. 
D3 ed all’uopo da lui delegato;

➢ MEMBRI:

designati dalla Provincia di Reggio Emilia:

A) esperti nel Codice della Strada della normativa attinente alla circolazione ed 
alla sicurezza stradale:

◦ Dott. Ettore Guidone - Dirigente della Sezione Polizia Stradale di Reggio Emilia, 
membro effettivo;

Decreto N. 9 del 23/01/2019
pag. 4/7

copia informatica per consultazione



◦ Sig.  Robert  Barbieri  -  Ispettore  Superiore  della  Sezione  Polizia  Stradale  di 
Reggio Emilia - membro supplente;

B) membro esperto abilitato per la guida di motoveicoli/autovetture:

◦ Sig.  Paolo  Montipò  -  Assistente  Capo  del  Comando  Polizia  Municipale  del 
Comune di Reggio Emilia, membro effettivo;

◦ Sig. Riccardo Cucchi - Ispettore Superiore del Comando Polizia Municipale del 
Comune di Reggio Emilia, membro supplente;

C) membro esperto abilitato per la guida di autobus/autocarro/autovettura:

◦ Sig. Roberto Ruini, membro effettivo;

◦ Sig. Gianluca Grassi, membro supplente;

◦ Sig. Marco Dallari, membro supplente;

designati  dall'Ufficio  Provinciale  della  M.C.T.C.(Motorizzazione  civile)  di  Reggio 
Emilia:

◦ Dott. Ing. Gioacchino Di Mari – Responsabile UMC di Parma Sezione di Reggio 
Emilia, membro effettivo;

◦ Dott. Ing. Antonio Ravenda - funzionario Ingegnere dell’UMC di Parma Sezione 
di Modena, membro supplente;

➢ SEGRETARI:

◦ Sig.ra Paola Ruina, dipendente della Provincia di Reggio Emilia, appartenente 
alla cat. C, 

◦ Sig.  Matteo  Campanini,  dipendente  della  Provincia  di  Reggio  Emilia 
appartenente alla Cat. C,

◦ Dott.ssa  Claudia  Tagliavini,  dipendente  della  Provincia  di  Reggio  Emilia, 
appartenente alla Cat. D, 

assegnati alla U.O. Amministrativa Trasporti;

2. di dare atto che:

• i componenti della Commissione durano in carica tre anni con decorrenza dalla 
data di sottoscrizione del presente decreto; in ogni caso possono continuare ad 
esercitare le funzioni assegnate sino alla loro sostituzione;

• il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

Decreto N. 9 del 23/01/2019
pag. 5/7

copia informatica per consultazione



ALLEGATO:

- parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 9 del 23/01/2019
pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 23/01/2019 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 9 del 23/01/2019
pag. 7/7

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: U.O. Amministrativa Trasporti
Proposta N° 2019/77

Oggetto: RINNOVO COMMISSIONE ESAME PER L'ABILITAZIONE DI INSEGNANTI DI 
TEORIA E ISTRUTTORI DI GUIDA TRIENNIO 2019-2022

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 22/01/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to BUSSEI VALERIO

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 9 DEL 23/01/2019

RINNOVO COMMISSIONE ESAME PER L'ABILITAZIONE DI INSEGNANTI 
DI TEORIA E ISTRUTTORI DI GUIDA TRIENNIO 2019-2022

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 23/01/2019 IL SEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


